
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

12/05/2021 

144 45 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA PER I LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI VIA PERTINI E CONTESTUALE 
VARIANTE URBANISTICA 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 13/05/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Oggetto: Servizi di progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

per i lavori di “realizzazione di via Pertini e contestuale variante urbanistica” 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2021-2023 ; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 160 del 12.11.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo ai lavori di “realizzazione di via 

Pertini e contestuale variante urbanistica” e deliberato di procedere all’affidamento diretto dei servizi di 

progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza per un importo dei 

lavori € 278.696,91 (IVA esclusa) in virtù della normativa attualmente vigente in materia di contratti 

pubblici  in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Visti i seguenti atti 

 determinazione a contrarre n. 44 del 11.02.2021 da parte del Dirigente/Responsabile del Servizio 

Tecnico con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/20201 in 

oggetto tramite il portale telematico di Asmecomm previa richiesta di preventivo a n. 8 operatori 

economici, in ragione del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

Preso atto che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Leonardo Lavecchia 

nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera/determina n. 160 del 12.11.2020 il quale ha 

dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

Visto che con Verbale n. 2 del 23.02.2021, si è provveduto a definire la proposta di aggiudicazione per 

codesto Studio Tecnico Associato IARC a seguito di ribasso del 38,456% per il prezzo di Euro 13.620,80 più 

oneri previdenziali e I.V.A. al 22% per un totale di Euro 17.282,07; 

 Accertato, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;   

 

 

 
 

 



6Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/20207, codesta 

stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

Verificata altresì la regolarità della polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale per i rischi 

derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza rilasciata da Unipol Sai polizza n. 

1/65128/122/100201054 del 15.07.2020; 

Dato atto che i documenti richiesti dal responsabile del servizio in data 02.03.2021 n. 3049 di protoc. ai fini 

della stipulazione del contratto sono stati regolarmente prodotti; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto allo Studio Tecnico Associato IARC a 

seguito di ribasso del 38,456% per il prezzo di Euro 13.620,80 più oneri previdenziali e I.V.A. al 22% per un 

totale di Euro 17.282,07 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, Disciplinare di 

incarico ed il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;  

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG: ZF53087A9E;   

Dato atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia 

per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara 

all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

Dato atto che secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “per le 

procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

presente e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 

urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 

  
 

  
 



 le Linee guida Anac n. 1; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 l’art. … dello Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di approvare il verbale di gara n. Verbale n. 2 del 23.02.2021 redatto dal RUP. 

2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i Servizi di progettazione definitiva/esecutiva direzione 

lavori e coordinamento della sicurezza per i lavori di “realizzazione di via Pertini e contestuale variante 

urbanistica” allo Studio Tecnico Associato IARC a seguito di ribasso del 38,456% per il prezzo di Euro 

13.620,80 più oneri previdenziali e I.V.A. al 22% per un totale di Euro 17.282,07 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 in ragione del 

criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 

3) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e Disciplinare di 

incarico;  

4) di perfezionare l’impegno di spesa complessiva di € 17.282,07 IVA ed oneri compresi, al capitolo cap. 

311301 codifica 10.5.2.202 del bilancio 2021 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, 

6) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

7) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è ZF53087A9E 

8) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

9) che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità rilasciato 

dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

10) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 



11) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 (oppure) scrittura privata autenticata/non autenticata. 

12) che il RUP è individuato nella persona di Ing. Leonardo Lavecchia e che lo stesso dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento. 

13) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune Borgo Ticino nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016 

14) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Dirigente/Responsabile del Servizio 

.................................................................... 

Ing. Leonardo Lavecchia 

F.to digitalmente  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.45 del 12/05/2021

11/05/2021Data: Importo: 17.282,07

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI VIA PERTINI E CONTESTUALE VARIANTE URBANISTICA - fin.to
con av. inv.

Bilancio
Anno: 2021

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 523.959,00
192.861,85

17.282,07
210.143,92
313.815,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 17.500,00

0,00

17.282,07

17.282,07

Disponibilità residua: 217,93

Capitolo: 311301

Oggetto: INFRASTRUTTURE STRADALI - Progettazione esterna -
Urbanizzazione Via Sandro Pertini

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 454/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 454/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 454/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000468 - STUDIO TECNICO ASSOCIATO IARCH DI CERUTTI,GARNASCHELLIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 13/05/2021

ZF53087A9EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


